
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
SETTORE 05 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 171

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12670 del 09/12/2021

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA RELATIVI 
AGLI INTERVENTI DI CUI AL "FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI 
CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO _ EX ART. 55 DELLA LEGGE 28 DICEMBRE 2015, 
N. 221. DELIBERA CIPE N. 32 DEL 20 FEBBRAIO 2015" _ INTERVENTI INTEGRATI DI 
RIPRISTINO FUNZIONALE E AMBIENTALE DEL RETICOLO IDROGRAFICO PRESENTE 
NELLA SUB_AREA PROGRAMMA A1_1. (CODICE RENDIS 18IR079/G1) CUP: 
J55J16000070001 CIG:8761243670  . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
 VISTI:

 la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. 
e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Diri
gente con funzioni di Dirigente Generale;

 gli artt.16 e 17 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii.;

 la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vi
gore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e ss.mm.ii.”;

 il Decreto 21.06.1999, n.354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività ammi
nistrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

 la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”,  
artt. 43 e 45;

 la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 
della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

 la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

 la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;

 la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;

 il D.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo 
del 10 agosto 2014, n. 126;

 il DPGR n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa della 
giunta regionale;

 il DPGR n. 185 del 08.11.2021 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale Reg
gente del Dipartimento "Infrastrutture e Lavori Pubblici " all'Ing. Domenico Pallaria;

 il DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente del  
Settore “Interventi a Difesa del Suolo” all’Arch. Orsola Reillo, incarico prorogato con DDG n. 10618 
del 20.10.2021;

 la L.R. n. 34 del 30 dicembre 2020, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2021”;  la Leg
ge regionale n. 35 del 30 dicembre 2020, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario del
la Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023”; 

 la D.G.R. n. 512 del 30 dicembre 2020 di approvazione del documento tecnico di accompagna
mento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 2023 (artt. 11 e 
39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

 la D.G.R. n. 513 del 30 dicembre 2020 Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2021  2023 (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118); 

 la D.G.R. n. 342 del 30.07.2021 recante oggetto "Chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario 
2020. Riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle economie di spesa 
(art. 3, comma 4, del D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118) e ricognizione dei residui attivi e passivi non 
rientranti nel riaccertamento ordinario dei residui (titolo ii del D.lgs. 118/2011)";

VISTI, altresì:
 il Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle proce
dure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi po
stali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi e forniture”, all’art. 216: disposizioni transitorie e di coordinamento;

 il DPR 5.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii., recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del De
creto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante <<Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, ser
vizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE>>”;

VISTO il Decreto Direttoriale n. 265/STA del 28 giugno 2019 della Direzione Generale per la Salvaguar
dia del Territorio e delle Acque del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e Del Mare predi
sposto ai sensi e per gli effetti dell’art.6, comma 1 e comma 2 del D.P.C.M. 14 luglio 2016, con il quale è 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



stato approvato un primo stralcio di interventi a valere sul Fondo per la Progettazione contro il Dissesto 
Idrogeologico per un importo complessivo di €. 2.445.181,02 ed è stata impegnata e trasferita sulla con
tabilità speciale n. 5605 la somma di €. 635.747,06, pari al 26 % degli importi finanziati per la progetta
zione di n. 18 interventi;
VISTO il Decreto Commissariale n. 108 del 18 aprile 2018, “Approvazione nuovo regolamento commis
sariale. “Approvazione schemi di convenzioni relative agli interventi previsti dall’Accordo di Programma 
del 25 novembre 2010, dal I Atto integrativo all’accordo di Programma del 9 gennaio 2018 e dal Patto 
per lo Sviluppo della Regione Calabria”;
PRESO ATTO della contabilità speciale vincolata n. 5605 intestata a favore del Commissario, nella tito
larità della quale il Presidente della Regione Calabria è subentrato ai sensi del sopra citato D.L. 91/2014 
convertito in L. 116/2014;
CONSIDERATO che le somme degli interventi di che trattasi saranno accreditate sulla contabilità specia
le e per le quali si procederà al successivo impegno all’esito delle aggiudicazioni, atteso che l’obbligazio
ne giuridicamente vincolante si intende assunta allorquando sia intervenuta l’aggiudicazione di appalti 
(e/o servizi e/o forniture), ai sensi del D.Lgs. n.50/2016 (circolare n.1/2017 del Ministro per la Coesione 
Territoriale e il Mezzogiorno);
PRESO ATTO CHE

 il Soggetto Attuatore per l’attuazione degli interventi in materia di dissesto idrogeologico affidati al 
Presidente della Regione Calabria, Commissario Straordinario Delegato (ex art. 10 d.l. 91/2014 
convertito in l. 116/2014) e il Settore Interventi a Difesa del Suolo della Regione Calabria hanno 
sottoscritto la convenzione di avvalimento n. 207/2020 per la progettazione del sottoelencato inter
vento (decreto di avvalimento n. 500 del 18.12.2019), finanziato con D. Direttoriale n. 265/STA del 
28 giugno 2019 e selezionati tra quelli inseriti nel database ReNDiS (Repertorio Nazionale degli  
Interventi per la Difesa del Suolo):

Codice
    ReNDIS

CUP CIG Descrizione Prov. Comune

 Importo fi
nanziato con 
il Fondo pro

gettazione

18IR079/G1 J55J16000070001 8761243670 
  

Interventi integrati di ri
pristino funzionale e 

ambientale del reticolo 
idrografico presente 
nella subarea pro

gramma A11

CS
Santa Maria 
del Cedro

€ 151.540,00

 Il Responsabile Unico del Procedimento, Dott.ssa Tiziana La Pietra, indicato dal Settore con nota 
n. 20447 del 20.01.2020 con riferimento agli interventi di cui al decreto di avvalimento n. 500 del 
18.12.2019 è stato designato dal Soggetto Attuatore del Commissario Straordinario Delegato al
l’art. 2 della convenzione di avvalimento n. 207/2020;

 con decreto n. 3096 del 25.03.2021 è stato approvato l’avviso pubblico di Indagine di Mercato (e 
relativi allegati: Schema di Avviso, Schema di Domanda di partecipazione, schema Dichiarazioni, 
Schema di Contratto, Calcolo Corrispettivi professionali) per la selezione di operatori economici 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando per l'affidamento ai sensi del
l’art. 1, comma 2, lettera b) e comma 3 della Legge n. 120/2020 per i servizi di importo inferiore a 
75.000 € con il criterio dell’offerta a massimo ribasso, previa approvazione di apposito elenco di  
operatori economici individuati a seguito di specifica manifestazione di interesse;

 con decreto n. 5313 del 24.05.2021 il Settore Interventi a Difesa del Suolo ha approvato l’elenco 
degli operatori economici costituito a seguito dell’avviso di indagine sopracitato, lo schema della 
lettera d'invito e il disciplinare per procedura negoziata sulla piattaforma acquistinretepa di consip, 
secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, al fine di invitare 5 operatori da individuare 
tramite sorteggio pubblico dal suddetto elenco; 

 trattasi di una procedura negoziata telematica senza previa pubblicazione del bando (art. 36 co. 2 
lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii) ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) e comma 3 della Leg
ge n. 120/2020, a mezzo confronto concorrenziale delle offerte realizzabili sul Mercato Elettronico 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



della P.A. (MePA – www.acquistinretepa.it) mediante RDO (Richiesta di offerta) rivolta a n. 5 opera
tori economici invitati e già abilitati al momento della presentazione della manifestazione di interes
se e al momento dell’invio della RDO, alla Piattaforma di e_procurement “Acquistinretepa  Merca
to Elettronico della Pubblica Amministrazione”, con accreditamento all’iniziativa “Servizi Professio
nali  Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale”, nonché in possesso 
degli ulteriori requisiti richiesti dal disciplinare di gara, per l’affidamento dei Servizi di Ingegneria e 
Architettura relativi alla progettazione definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento per la si
curezza in fase di progettazione, relazione geologica, relazione archeologica e studi specialistici  
relativi all’intervento;

CONSIDERATO CHE 
 nel rispetto di quanto previsto nel decreto di cui sopra è stato effettuato il sorteggio tra le i soggetti  

che hanno manifestato interesse (verbale sorteggio pubblico del 26.05.2021), con le seguenti risul
tanze:
 INGEAM SNC (GEOLOGO GIUSEPPE SCALAMANDRÈ, INGEAM SNC*, APOIKIA) 
 NISI MASSIMO
 PH3 ENGINEERING S.R.L.
 STUDIO D'INGEGNERIA COSCO
 rtp BLUE (DOTT.SSA ANTONELLA ROSA SAPONARA, BLUE ENGINEERING S.R.L.*, MARCO 

IANNINI, SCARCELLA FRANCESCO GIOVANNI)
 nel rispetto della procedura telematica della piattaforma Me.Pa., in data 26.07.2021, il RUP ha 

esaminato la documentazione per la gara in esame, verificando l'elenco dei fornitori partecipanti 
tramite l'opzione "Buste presentate", costituito da n. 5 concorrenti, così come di seguito elencati:

Elenco buste

# Denominazione concorrente Forme di partecipazione
Lotti a cui ha 
partecipato

Data presentazio
ne offerta

1
INGEAM SNC (GEOLOGO GIUSEPPE SCA
LAMANDRÈ, INGEAM SNC*, APOIKIA)

R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, 
comma 8)

Lotto 1
08/07/2021 
16:48:49

2 NISI MASSIMO
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

Lotto 1
10/07/2021 
11:58:47

3 PH3 ENGINEERING S.R.L.
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

Lotto 1
08/07/2021 
12:18:11

4 STUDIO D'INGEGNERIA COSCO
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

Lotto 1
08/07/2021 
17:23:54

5

rtp BLUE (DOTT.SSA ANTONELLA ROSA 
SAPONARA, BLUE ENGINEERING S.R.L.*, 
MARCO IANNINI, SCARCELLA FRANCE
SCO GIOVANNI)

R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, 
comma 8)

Lotto 1
10/07/2021 
12:18:41

DATO ATTO CHE:
  il RUP ha espletato l’iter di gara sulla piattaforma Me.Pa. per la procedura negoziata in oggetto  

(RdO n. 2819420), trattandosi di affidamento secondo il criterio del prezzo più basso e non essen
do prevista, in tale circostanza, la nomina di una Commissione giudicatrice secondo i criteri di cui 
all’art. 77 del d.lgs. 50/2016 in quanto si tratta di procedura in cui la selezione delle offerte non av
viene secondo criteri di carattere discrezionale ma meramente meccanicistico;

  il RUP, nel corso della seduta del giorno 06.08.2021 (verbale di gara n. 2), ha redatto la graduatoria 
finale,  con  conseguente  proposta  di  aggiudicazione  ai  sensi  dell'art.  32  comma  5  del  d.lgs. 
n.50/2016, al  Concorrente n. 5  RTP BLUE (DOTT.SSA ANTONELLA ROSA SAPONARA, BLUE 
ENGINEERING S.R.L.*, MARCO IANNINI, SCARCELLA FRANCESCO GIOVANNI) che ha offerto 
un ribasso economico sull’importo del servizio a base d’asta pari a 41,125 %

N. Concorrente Ribasso offerto

5
RTP BLUE (DOTT.SSA ANTONELLA ROSA SAPONA
RA, BLUE ENGINEERING S.R.L.*, MARCO IANNINI, 
SCARCELLA FRANCESCO GIOVANNI

41,125 %.

2 NISI MASSIMO 40,20%.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1
INGEAM SNC (GEOLOGO GIUSEPPE SCALAMAN
DRÈ, INGEAM SNC*, APOIKIA)

38,88 %

3 PH3 ENGINEERING S.R.L 37,12%.

4 STUDIO D'INGEGNERIA COSCO 23,50 %

 ai sensi dell'art. 32 comma 7 del d.lgs. n.50/2016 si è proceduto alla verifica dei prescritti requisiti in  
capo all'aggiudicatario;

VISTA la nota del RUP n. 529646 del 07/12/2021 con cui è stata trasmessa l’attestazione di avvenuta ef
ficacia ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, a fronte dell’esito positivo 
dei controlli, espletati da questo Settore;

VERIFICATA, ai sensi dell'art. 32, comma 5 del Codice degli Appalti la regolarità della graduatoria propo
sta di cui alla seduta di gara del 06/08/2021 (verbale di gara n. 2);

DATO ATTO che il Concorrente n.5 RTP BLUE (DOTT.SSA ANTONELLA ROSA SAPONARA, BLUE EN
GINEERING S.R.L.*, MARCO IANNINI, SCARCELLA FRANCESCO GIOVANNI) risulta il primo in gra
duatoria e che ha presentato un’offerta economica con un ribasso percentuale pari al 41,125 % si ha:

a Importo a base di gara 58.433,16

b Ribasso (%) 41,125

c Ribasso d’asta 24.030,64

d Importo netto (ac) 34.402,52

e Oneri previdenziali (4%) 1.376,10

f Iva (su d+e) 7.871,30

g Importo totale (d+e+f) 43.649,92

 Preso atto del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023 
approvato dalla Giunta Regionale con la Deliberazione n.11 del 28 gennaio 2021;

 DATO ATTO che la somma prevista per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura relativi  
alla progettazione definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di pro
gettazione, relazione geologica, relazione archeologica e studi specialistici relativi all’intervento, rela
tivi agli interventi di che trattasi ed in premessa specificati, grava sulla contabilità speciale vincolata 
n. 5605 intestata a favore dell’Ufficio del Commissario Delegato cosi come previsto nella Convenzio
ne di avvalimento rep. n. 207/2020, non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
della Regione Calabria;

 ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

 Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito;
 Tutto ciò premesso e considerato, su proposta del Responsabile del Procedimento;

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1.1 di approvare, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, la seguente graduatoria:

N. Concorrente Ribasso offerto

5
RTP BLUE (DOTT.SSA ANTONELLA ROSA SAPONA
RA, BLUE ENGINEERING S.R.L.*, MARCO IANNINI, 
SCARCELLA FRANCESCO GIOVANNI)

41,125 %.

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2 NISI MASSIMO 40,20%.

1
INGEAM SNC (GEOLOGO GIUSEPPE SCALAMAN
DRÈ, INGEAM SNC*, APOIKIA)

38,88 %

3 PH3 ENGINEERING S.R.L 37,12%.

4 STUDIO D'INGEGNERIA COSCO 23,50 %

1.2 di aggiudicare i servizi di ingegneria e architettura, così come definiti dall’art. 3 lett. vvvv) del 
d.lgs. 50/2016 finalizzati alla redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, coordina
mento sicurezza in fase di  progettazione degli “Interventi integrati di ripristino funzionale e 
ambientale del reticolo idrografico presente nella subarea programma A11” (Codice ReNDiS 
18IR079/G1) CUP: J55J16000070001  CIG: 8761243670  in favore del Concorrente n. 5 RTP BLUE 
(DOTT.SSA ANTONELLA ROSA SAPONARA, BLUE ENGINEERING S.R.L.*, MARCO IANNINI, SCAR
CELLA FRANCESCO GIOVANNI);

1.3 di dare atto che l'offerta come formulata dall'aggiudicatario, che qui si richiama integralmente 
non materialmente allegata al presente decreto, disponibile agli atti d’ufficio, assume valore 
contrattuale nei termini e nelle obbligazioni ivi assunte;

1.4 di dare atto che l'importo dei servizi da affidare, determinato in funzione del ribasso percen
tuale del 41,125% offerto, è pari complessivamente a € 24.030,64, inclusi oneri previdenziali 
ed IVA dovuta come per legge, così determinato:

a Importo a base di gara 58.433,16

b Ribasso (%) 41,125

c Ribasso d’asta 24.030,64

d Importo netto (ac) 34.402,52

e Oneri previdenziali (4%) 1.376,10

f Iva (su d+e) 7.871,30

g Importo totale (d+e+f) 43.649,92

5 di notificare, ai sensi dell'art. 76, comma 5 del Codice degli Appalti, copia del presente decre
to mediante la piattaforma MEPA, acquistiinretepa.it, a tutti gli operatori economici che hanno 
partecipato alla procedura di gara;

6 di dare atto che la presente aggiudicazione è efficace in ragione dell’esito positivo delle verifi
che sul possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti prescritti, come da attestazione del 
RUP in narrativa richiamata e disponibile agli atti d’ufficio;

7 di dare atto che la somma prevista per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura re
lativi alla progettazione definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento per la sicurezza in 
fase di progettazione, relazione geologica, relazione archeologica e studi specialistici relativi 
all’intervento, relativi agli intervento di che trattasi ed in premessa specificato, non comporta 
oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale della Regione Calabria, in quanto trova ca
pienza sulla contabilità speciale vincolata n. 5605 intestata a favore dell’Ufficio del Commis
sario Delegato cosi come previsto nella Convenzione di Avvalimento rep. n. 207/2020;

8 di notificare il presente atto all’Ufficio del Commissario per il Dissesto Idrogeologico;
9 di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 

33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della cor
ruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;

10 di dare atto che prima della sottoscrizione del contratto l’affidatario sarà informato dei conte
nuti del Patto d’integrità approvato con DGR 33 del 30.01.2019 che sarà sottoscritto dal me
desimo per accettazione e degli obblighi derivanti dall’art. 53, comma 16ter, del D. Lgs. n. 
165/2001;

11 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37, 
comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



12 di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURC e sul web regionale;
13 di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizio

nale avanti il competente T.A.R. entro i termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LA PIETRA TIZIANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


